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1 Úvod

Cestovní ruch se stal v současnosti fenoménem, který je spjatý s dnešním životním

stylem a bez kterého si lidé svůj volný čas dovedou jen stěží představit. Účastníci

cestovního ruchu cestují z mnoha důvodů. K těm nejběžnějším patří relaxace, poznání

památek, návštěva kulturní akce, sportovní aktivity a mnoho dalších. Pro cíl svojí cesty

si účastníci cestovního ruchu vybírají destinace, které jsou různým způsobem

vymezeny. Pro destinaci má cestovní ruch mnoho výhod. Stěžejní výhodou je

ekonomický přínos pro destinaci.

V bakalářské práci s názvem Destinace České Budějovice na trhu cestovního ruchu

se mimo jiné zabývám hodnocením primární a sekundární nabídky v destinaci,

identifikací konkurenčních destinací a v neposlední řadě také stanovením konkurenční

výhody Českých Budějovic.

Práci zahajuje teoretický úvod, po kterém následuje situační analýza hodnotící

nabídku v destinaci. Další částí práce je dotazníkové šetření. Výsledky z tohoto šetření

sloužily jako jeden z podkladů pro sestavení návrhů. Tyto návrhy mohou přispět

k rozvoji cestovního ruchu v Českých Budějovicích a k větší atraktivitě destinace České

Budějovice pro potencionální návštěvníky, protože atraktivita destinace je hlavním

aspektem, který ovlivňuje účastníky cestovního ruchu při výběru cílové destinace.
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1.1 Cíl práce

Cílem bakalářské práce je zhodnocení primární a sekundární nabídky destinace na

základě situační analýzy, identifikace konkurenčních destinací a určení pozice na trhu

cestovního ruchu. Na základě analýzy silných a slabých stránek destinace identifikovat

konkurenční výhodu a navrhnout způsob jejího prosazování.

1.2 Pracovní hypotézy

H1: Destinace České Budějovice je na trhu cestovního ruchu vnímána jako výchozí bod

k cestování do dalších menších destinací (Český Krumlov, Hluboká nad Vltavou).

H2: Největším konkurentem Českých Budějovic na trhu cestovního ruchu je Český

Krumlov.

H3: Destinace České Budějovice je na trhu cestovního ruchu vnímána především jako

destinace pro obchodní cestovní ruch.
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2 Literární rešerše

2.1 Cestovní ruch

Hesková a kol. (2011, s. 7) uvádí, že cestovní ruch se řadí k významným

společensko-ekonomickým fenoménům jak z pohledu jednotlivce, tak i společnosti.

Cestovní ruch každým rokem představuje největší pohyb lidské populace za účelem

rekreace, poznávání a příjemné dovolené.

Podle Goeldnera a Ritchieho (2009, s. 4) tvoří cestovní ruch v první řadě lidé, kteří

navštívili konkrétní místo z důvodu poznání, návštěvy přátel a příbuzných, rekreace,

zábavy a dobře strávené dovolené.

Horner a Swarbrooke (2003, s. 53) tvrdí, že cestovní ruch se obecně definuje jako

krátkodobé přemisťování lidí na jiná místa, než jsou místa jejich obvyklého pobytu, za

účelem pro ně příjemných činností. Dále poukazují na skutečnost, že tato definice není

zcela výstižná. Podle autorů do ní není zahrnuta například lukrativní oblast služebních

cest, ve kterých je hlavním motivem cestování práce, nikoliv zábava.

UNWTO (Světová organizace cestovního ruchu) již ve své definici cestovního ruchu

tuto oblast neopomenula. UNWTO charakterizuje cestovní ruch jako „činnost osob

cestujících do míst a pobývajících v místech mimo své obvyklé prostředí po dobu kratší

než jeden ucelený rok, za účelem trávení volného času a služebních cest (osoba nesmí

být odměňována ze zdrojů navštíveného místa)“. (czechtourism.cz, 2012)

S tím souvisí i definice Jakubíkové (2009, s. 18), která výše zmíněné definice

doplňuje. Za cestovní ruch autorka označuje „pohyb lidí mimo jejich vlastní prostředí

do míst, která jsou vzdálena od místa jejich bydliště, za různými účely, vyjma migrace

a výkonu normální denní práce.“

Malá (2002, s. 7) upřesňuje, že přesné a z hlediska teorie i praxe jednotné definování

cestovního ruchu je obtížné. Cestovní ruch je podle autorky složitý jev, především kvůli

své mnohooborovosti a průřezovosti.

http://www.czechtourism.cz/
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Malá (2002, s. 6) cestovní ruch chápe v jednotě dvou stránek:

cestovní ruch jako způsob, kterým je možné uspokojovat potřebu – oblast

spotřeby

cestovní ruch jako oblast příležitostí pro podnikatele ve spoustě oborů lidské

činnosti, a jako významnou součást ekonomiky lidské společnosti

Z toho vyplývá, že cestovní ruch je složitý sociálně ekonomický jev dotýkající se

celé řady základních ekonomických i mimoekonomických procesů ve společnosti.

2.1.1 Systém cestovního ruchu

Hesková (2011, s. 10) popisuje cestovní ruch jako otevřený a dynamický systém

zahrnující dva podsystémy, a to subjekt cestovního ruchu a objekt cestovního ruchu

včetně vzájemných vazeb. Vazby lze nalézt i mezi systémem cestovního ruchu

a odlišnými systémy, které tvoří jeho okolí. Tyto systémy spadají do vnějšího prostředí.

Jde o ekonomické, politické, sociální, technicko-technologické a ekologické prostředí.

Obrázek 1: Cestovní ruch jako systém

ekonomické prostředí politické prostředí

sociální prostředí technicko-technologické prostředí ekologické prostředí

Zdroj: vlastní zpracování podle Heskové a kol. (2011, s. 11)

Cestovní ruch

objekt

cestovního

ruchu
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cestovního
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Vystoupil a Šauer (2006, s. 19) řadí ekonomické, sociální, politické, technologické,

ekologické prostředí k nadřazeným systémům. Jako podsystémy cestovního ruchu uvádí

subjekt cestovního ruchu a objekt cestovního ruchu. Systém cestovního ruchu je dle

autorů možné označit za otevřený systém v důsledku jeho vztahů k vnějšímu prostředí

(okolí). Když je systém cestovního ruchu výrazně ovlivňován vnějším prostředím, které

ho obklopuje, ale sám toto prostředí ovlivňuje, lze hovořit o inputech (vstupech, resp.

vlivu na nadřazené systémy anebo o outputech (výstupech, resp. působení na nadřazené

systémy). Intenzita inputů a outputů nám je schopna poskytnout informace o míře vlivu

jiných nadřazených systémů na cestovní ruch, resp. o míře vlivu cestovního ruchu jako

systému na jiné systémy.

Jakubíková (2012, s. 19) také poukazuje na skutečnost, že systém cestovního ruchu

je tvořen dvěma subsystémy – subjektem cestovního ruchu a objektem cestovního

ruchu. Subjekt cestovního ruchu představuje návštěvníka (zákazníka)

spotřebovávajícího statky a služby typické pro cestovní ruch.

Podle Heskové (2011, s. 11) lze subjekt cestovního ruchu označit za nositele

poptávky.

Objekt cestovního ruchu Jakubíková (2012, s. 11) definuje jako cílové místo,

podniky a organizace cestovního ruchu poskytující statky a služby cestovního ruchu.

Hesková (2011, s. 13) označuje subjekt cestovního ruchu za nositele nabídky.

Podle Nejdla (2011, s. 16) je pochopitelné, že pro existenci cestovního ruchu je

nevyhnutelné spojení účastníka cestovního ruchu (subjektu cestovního ruchu) s místem

dočasného pobytu (objektu cestovního ruchu). Toto spojení se uskuteční při vlastní

realizaci cestovního ruchu.
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2.1.2 Trh cestovního ruchu

Z hlediska ekonomické teorie lze trh dle Palatkové a Zichové (2011, s. 29) chápat

jako „oblast ekonomiky, ve které dochází k výměně výsledků činností mezi jednotlivými

ekonomickými subjekty prostřednictvím směny.“ Vzájemným vlivem nabídky

a poptávky je pak na trhu formována cena. Z dalšího pohledu je možné na trh pohlížet

jako na určitou formu vztahů mezi prodávajícími a kupujícími.

Autorky popisují, že výše uvedená obecná vymezení trhu platí i pro cestovní ruch.

Přesto je nutné brát v úvahu řadu specifik, které vyplývají z množství, struktury

a charakteru subjektů i objektů turismu. Obrázek 2 ukazuje vzájemnou propojenost

jednotlivých komponentů trhu cestovního ruchu. Můžeme v něm vidět vzájemné

interakce mezi nabídkou destinace, poptávkou a spojovacími články mezi nabídkou

a poptávkou.

Obrázek 2: Komponenty trhu turismu


[…]


1) Je záměrem destinace České Budějovice se na trhu cestovního ruchu prezentovat jako

destinace vhodná pro obchodní cestovní ruch nebo spíše jako destinace pro kulturně-

historický cestovní ruch?

Záměrem destinace České Budějovice je prezentovat se na trhu cestovního ruchu jako

destinace vhodná pro kulturně-historický cestovní ruch.

2) České Budějovice jsou vzhledem ke své poloze vhodné pro hvězdicové výlety. Vnímáte

okolní destinace, zejména Č. Krumlov a Hlubokou nad Vltavou jako konkurenci nebo

spíše jako příležitost a výhodu pro rozvoj cestovního ruchu v Českých Budějovicích?

Spolupracuje destinace České Budějovice s okolními destinacemi? Případně jak?

Okolní destinace jsou konkurencí, ale zároveň výhodou. Největšími konkurenty jsou

pochopitelně Český Krumlov a Hluboká nad Vltavou. Tyto destinace disponují

turistickými atraktivitami, které České Budějovice nemají. Ale když je turista např.

v Českém Krumlově, zajede se podívat do i do Českých Budějovic.

Ano, České Budějovice spolupracují s okolními destinacemi. V poslední době se situace

ohledně spolupráce okolními destinacemi lepší. Spolupráce s destinacemi probíhá např.

formou spolupráce na výstavách a veletrzích cestovního ruchu.

3) Má podle Vašeho názoru neexistence obchvatu kolem Českých Budějovic, ale i

celková dopravní dostupnost (dálnice, železniční koridor, napojení na Rakousko a

Bavorsko) podstatný vliv na cestovní ruch destinace i na rozvoj některých forem

turistiky (zejména kongresové a incentivní turistiky)?

Ano, neexistence obchvatu, ale i celková dopravní dostupnost velmi významně

ovlivňuje cestovní ruch destinace. Obchvat je nutností, ale jeho výstavbě brání

problémy s vlastnictvím pozemků. Co se týká napojení na Rakousko, tak ze strany

Rakouska může být dálnice zanedlouho již hotová a napojení z naší strany je stále

záležitostí delšího časového horizontu. Celkově je dopravní situace ve městě špatná.

Otravuje návštěvníky i obyvatele hlukem, špínou a ostatními negativními faktory

spojenými s nelichotivou dopravní situací ve městě.
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4) Z jakého důvodu město neuvažuje o výstavbě aquaparku, který by měl spádové území

za hranice kraje?

Město chce postavit aquapark, ale chybí investor, který by výstavbu financoval.

Uvažuje se alespoň o rekonstrukci plovárny.

5) V minulosti jste uváděla, že existují rezervy ve spolupráci s podnikatelskými subjekty

v cestovním ruchu. Povedlo se zlepšit spolupráci? Pokud ano, jakým způsobem?

Ano, povedlo se zlepšit spolupráci. Spolupráce se slibně rozvíjí, podnikatelé chtějí

spolupracovat a scházet se dvakrát za rok. Tato spolupráce má oboustranné výhody.

Dříve byli podnikatelé pasivní, chtěli pouze čerpat výhody (největší problémy vytvářeli

ubytovatelé). Nyní je situace podstatně lepší.

6) Disponuje destinace České Budějovice v současnosti dostatečnou nabídkou

sportovišť?

Ano, jsou zde prostory pro hraní hokeje, fotbalu, plážového volejbalu, U-rampy,

tenisové kurty. Chybí zde golfové hřiště, ale vzhledem k tomu, že golfovým hřištěm

disponuje Hluboká nad Vltavou, nebude se v Českých Budějovicích golfové hřiště

budovat. Jediný nedostatek v této oblasti je odložený projekt Free time park Stromovka.

7) V jaké fázi jsou projekty „Free time park Stromovka“ a „Revitalizace koněspřežné

dráhy“?

Projekt Free time park Stromovka je odložen kvůli absenci investora. Zároveň stavbu

ovlivňují problémy s pozemky (část vlastní soukromníci, část vlastní město). U projektu

Revitalizace koněspřežné dráhy se uvažovalo o tom, že dráha povede původní trasou.

To s sebou přineslo problém včlenění dráhy do dopravní situace města a zároveň opět

problémy s vlastníky pozemků. Dráha s nejvyšší pravděpodobností nepovede původní

cestou. Město má zájem oba projekty uskutečnit, ale nyní chybí finance na jejich

výstavbu.

8) Je propagace města ve všech komunikačních kanálech dostatečná?

Není dostatečná. Rozpočet na propagaci je velmi malý.

9) Jakým způsobem se České Budějovice snaží přilákat návštěvníky mimo hlavní

turistickou sezonu?

Protože Českým Budějovicím chybí hlavní turistický „tahák“ (věhlasná památka), musí

pořádat především kulturní akce. Zároveň s tím je nutností perfektní fungování služeb a

dopravy.

10) Co považujete na nosnou hudební kulturní akci v Českých Budějovicích?

Léto ve městě a Advent.
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11) Myslíte si, že má destinace dostatečnou nabídku letních hudebních akcí

s nadregionálním významem pro věkovou skupinu 15-26 let?

Ne. Nabídka se zaměřuje spíše na střední-starší generaci. Pro mladé lidi jsou určeny

pouze klubové záležitosti.

12) V čem spatřujete hlavní nedostatky, které má nyní destinace České Budějovice na

trhu cestovního ruchu?

V kvalitě služeb. Je nutné zvýšit profesionalitu, jazykovou vybavenost, solidnost,

ochotu a přívětivost. V neposlední řadě se jako nedostatek projevuje bezpečnost ve

městě. Velkým problémem je bezesporu také dopravní situace ve městě i image města,

upravenost.

13) Jaké jsou plány a cíle v oblasti rozvoje cestovního ruchu v Českých Budějovicích?

Zvýšit atraktivitu destinace, omezit sezónnost, vytvářet balíčky služeb za účelem

prodloužení délky pobytu návštěvníka.