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Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce: Autor bakalářské práce velmi správně
analyzuje význam Českých Budějovic v oblasti cestovního ruchu, práce potvrzuje chybějící jednotnou
marketingovou koncepci destinace. Město dlouhodobě nepracuje na jednotné image, ale přesto se chce
prezentovat jako kulturně-historická destinace, i když vnímání je odlišné. V tomto směru autor práce velmi
dobře navrhuje realizaci městských historických slavností, které městu oproti konkurenci dlouhodobě chybí.
Pro využití návrhů autora v praxi by bylo nutné jejich rozpracování, pro bakalářskou práci jsou však zcela
dostačující.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí: 1. Jaké další přínosy (kromě změny vnímání a posílení image
města) by měla navrhovaná městská historická slavnost pro město České Budějovice? 2. Jak konkrétně
mohou České Budějovice spolupracovat s "konkurenčními" destinacemi v regionu (např. Českým
Krumlovem, Hlubokou apod.)? Jaké jsou hlavní výhody této spolupráce?
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